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L e y e s ,  D e c r e t o s  y
R e s o l u c i o n e s

Leyes
_________________________________________________

LEY 14.756

El Senado y Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires, sancionan con
fuerza de Ley

ARTÍCULO 1º: Modifícase el artículo 1º de la Ley 13.891 el que quedará redactado de
la siguiente manera:

“ARTÍCULO 1º: Los Supermercados, Supermercados Totales, Grandes Superficies
Comerciales y Autoservicios de bienes consumibles y no consumibles, conforme los defi-
ne la Ley Nacional 18.425 y la Ley Provincial 12.573, ubicados en la Provincia de Buenos
Aires y las formas o variantes que pudieran adquirir dichos establecimientos, deben:

a) Exhibir precios de manera clara, visible y legible sobre cada artículo, producto o
grupo de una misma mercadería, que se encuentre expuesto a la vista del público. El pre-
cio exhibido deberá corresponder al importe total que deba abonar el consumidor final.
Cuando por la naturaleza o ubicación de los bienes no fuera posible, deberán utilizarse lis-
tas de precios.

b) Indicar en los rótulos de los productos de venta el peso envasado, además del pre-
cio de la fracción ofrecida, su cantidad neta, marca y el precio por unidad de medida
correspondiente.

c) Exhibir carteles indicadores al ingreso de los establecimientos en los que, además
de las previsiones de la Ley 13.133, constará la nómina de asociaciones de defensa de los
consumidores, con Registro Nacional inscriptas en los Municipios y la Dirección de la
Oficina Municipal de Defensa del Consumidor (OMIC) con jurisdicción en la misma, con
sus teléfonos y domicilios.

d) Abstenerse de realizar cualquier conducta que impida o menoscabe la libertad de
los consumidores a tomar nota y a obtener fotografías o videos de los precios exhibidos. 

e) Actualizar permanentemente la publicidad gráfica, en Internet u otro medio de difu-
sión, relativa a los precios a fin de que estos coincidan con los exhibidos en las góndolas.

f) En los casos en que se haya agotado el stock de los productos ofertados, informar
en la góndola de exhibición del mismo y al ingreso del establecimiento.”

ARTÍCULO 2º: Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos
Aires, en la ciudad de La Plata, a los quince días del mes de julio del año dos mil quince.

Horacio Ramiro González Juan Gabriel Mariotto
Presidente Presidente
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

Manuel Eduardo Isasi Luis Alberto Calderaro
Secretario Legislativo Secretario Legislativo
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

DECRETO 732

La Plata, 8 de septiembre de 2015.

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dése al Registro y Boletín Oficial y archívese.

Alberto Pérez Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Jefatura Gobernador
de Gabinete de Ministros

REGISTRADA bajo el número CATORCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS
(14.756)

Federico Ocampo
Director de Registro Oficial
Secretaría Legal y Técnica

LEY 14.757

El Senado y Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires, sancionan con
fuerza de Ley

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S
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ARTÍCULO 1º: La Provincia de Buenos Aires adhiere a los contenidos establecidos en
la Ley Nacional Nº 27.098.

ARTÍCULO 2º: Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos
Aires, en la ciudad de La Plata  a los quince días del mes de julio del año dos mil quince.

Horacio Ramiro González Juan Gabriel Mariotto
Presidente Presidente
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

Manuel Eduardo Isasi Luis Alberto Calderaro
Secretario Legislativo Secretario Legislativo
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

DECRETO 733

La Plata, 8 de septiembre de 2015.

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dése al Registro y Boletín Oficial y archívese.

Alberto Pérez Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Jefatura Gobernador
de Gabinete de Ministros

REGISTRADA bajo el número CATORCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE
(14.757)

Federico Ocampo
Director de Registro Oficial
Secretaría Legal y Técnica

LEY 14.758

El Senado y Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires, sancionan con
fuerza de Ley

ARTÍCULO 1º: Declárase de utilidad pública y sujeto a expropiación, el inmueble ubi-
cado en la Localidad de Sarandí, Partido de Avellaneda, de quien o quienes resulten ser
sus legítimos propietarios, y designado catastralmente como: Circunscripción II, Sección
E, Fracción I, Parcela 3A, inscripto su dominio en el Registro de la Propiedad Inmueble en
la matrícula número 21.740.

ARTÍCULO 2º: El inmueble citado en el artículo anterior será adjudicado en propiedad
y a título oneroso y por venta directa al Municipio de Avellaneda, con cargo a ser desti-
nado a la construcción y/o ampliación de dependencias para el funcionamiento del
Departamento Judicial de Avellaneda-Lanús del Poder Judicial de la Provincia de Buenos
Aires. 

ARTÍCULO 3º: El Organismo de Aplicación de la presente ley, será determinado por
el Poder Ejecutivo. El mismo tendrá a cargo el control y la ejecutividad de la adjudicación.

ARTÍCULO 4º: La escritura traslativa de dominio a favor del adjudicatario será otor-
gada por ante la Escribanía General de Gobierno, quedando exenta del pago de todo
impuesto.

ARTÍCULO 5º: Autorízase al Poder Ejecutivo para efectuar en el Presupuesto General
de Gastos y Cálculo de Recursos para el Ejercicio vigente las adecuaciones presupues-
tarias que resulten necesarias para el cumplimiento de la presente Ley.

ARTÍCULO 6º: Exceptúase a la presente Ley de los alcances del Artículo 47 de la Ley
5.708 (texto ordenado Decreto 8.523/86), estableciéndose en cinco (5) años el plazo para
considerar abandonada la expropiación respecto de los inmuebles consignados en el artí-
culo primero de la presente Ley.

ARTÍCULO 7º: Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos
Aires, en la ciudad de La Plata  a los quince días del mes de julio del año dos mil quince.

Horacio Ramiro González Juan Gabriel Mariotto
Presidente Presidente
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

Manuel Eduardo Isasi Luis Alberto Calderaro
Secretario Legislativo Secretario Legislativo
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

DECRETO 734

La Plata, 8 de septiembre de 2015.

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dése al Registro y Boletín Oficial y archívese.

Alberto Pérez Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Jefatura Gobernador
de Gabinete de Ministros

REGISTRADA bajo el número CATORCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO
(14.758)

Federico Ocampo
Director de Registro Oficial
Secretaría Legal y Técnica

LEY 14.759

El Senado y Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires, sancionan con
fuerza de Ley

ARTÍCULO 1º: Prorrógase por el término de cinco (5) años, a partir de la fecha de su
vencimiento, la vigencia de la Ley N° 14.182. 

ARTÍCULO 2º: Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos
Aires, en la ciudad de La Plata a los quince días del mes de julio de dos mil quince.

Horacio Ramiro González Juan Gabriel Mariotto
Presidente Presidente
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

Manuel Eduardo Isasi Luis Alberto Calderaro
Secretario Legislativo Secretario Legislativo
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

DECRETO 735

La Plata, 8 de septiembre de 2015.

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dése al Registro y Boletín Oficial y archívese.

Alberto Pérez Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Jefatura Gobernador
de Gabinete de Ministros

REGISTRADA bajo el número CATORCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE
(14.759)

Federico Ocampo
Director de Registro Oficial
Secretaría Legal y Técnica

LEY 14.760

El Senado y Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires, sancionan con
fuerza de Ley

ARTÍCULO 1º. Exímese del pago del impuesto Inmobiliario de la Planta Urbana
Edificada a los contribuyentes del tributo, con respecto a los inmuebles ubicados en los
partidos a que se refiere el Decreto N° 618/15.

Será condición para la procedencia del beneficio previsto en el presente artículo, la
existencia de pérdidas materiales y/o daños en los inmuebles involucrados, producidos
como consecuencia directa de las abundantes precipitaciones acaecidas en las primeras
semanas del mes de agosto de 2015.

Dicho beneficio se hará efectivo con relación a las cuotas cuatro (4) y cinco (5) corres-
pondientes al ejercicio fiscal 2015 y cuota uno (1) del ejercicio fiscal 2016.

ARTÍCULO 2°. Exímese del pago del impuesto a los Automotores a aquellos contri-
buyentes afectados por el fenómeno climatológico mencionado en el segundo párrafo del
artículo 1° de la presente Ley, titulares de los vehículos comprendidos en el artículo 44
de la Ley N° 14.653 que se hallen radicados en los partidos a los que se refiere el Decreto
N° 618/15.

Dicho beneficio se hará efectivo con relación a la cuota cinco (5) correspondiente al
ejercicio fiscal 2015 y la cuota uno (1) del ejercicio fiscal 2016.

ARTÍCULO 3°. Los contribuyentes del Impuesto Inmobiliario de la Planta Urbana
Edificada y/o del impuesto a los Automotores alcanzados por los beneficios de exención
que hubieran efectuado el pago anual correspondiente al año 2015 o hubieran abonado,
aún en forma anticipada, alguna o algunas de las cuotas de dichos  impuestos, obtendrán
a su favor un crédito equivalente al importe abonado por las cuotas que se eximen en los
artículos precedentes, que se materializará en las formas y condiciones que establezca la
Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires.

Todo beneficio acordado en el marco del presente artículo caducará de pleno dere-
cho, sin necesidad de trámites o notificación alguna, en los casos en los que se produz-
ca la cesión, transferencia o transmisión del inmueble y/o vehículo automotor a un sujeto
no exento, por cualquier título y a partir de la fecha de celebración de dichos contratos.

ARTÍCULO 4º. Exímese del pago de los anticipos ocho (8) a doce (12), ambos inclu-
sive, correspondientes al ejercicio fiscal 2015 y los anticipos uno (1) y dos (2) correspon-
dientes al ejercicio fiscal 2016, respecto del impuesto sobre los Ingresos Brutos.

Dicho beneficio se aplicará respecto de los contribuyentes cuyas actividades se
desarrollen en establecimientos que se encuentren ubicados en zonas afectadas de los
partidos mencionados en el Decreto N° 618/15, y hubiesen obtenido en el período fiscal
2014, dentro o fuera de la Provincia, ingresos brutos gravados, no gravados o exentos
que no superen la suma de pesos trescientos mil ($300.000).

ARTÍCULO 5°. Exímese del pago del impuesto de Sellos a aquellos sujetos afectados
por el fenómeno climatológico mencionado en el segundo párrafo del artículo 1° de la pre-
sente Ley, acaecido en los partidos a los que se refiere el Decreto N° 618/15, respecto de
los actos y contratos mediante los cuales se instrumenten operaciones de crédito otor-
gados por las entidades comprendidas en las disposiciones de la Ley Nacional N° 21.526
y modificatorias como consecuencia del mencionado fenómeno, celebrados con poste-
rioridad a la primera semana del mes de agosto del año 2015 y hasta el 29 de febrero
inclusive del año 2016. 
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ARTÍCULO 6°. Autorízase al Poder Ejecutivo a endeudarse por hasta la suma de
PESOS CUATRO MIL QUINIENTOS MILLONES ($ 4.500.000.000) o su equivalente en
otras monedas, con el objeto de financiar la ejecución de los proyectos de inversión vin-
culados a la Cuenca del Río Luján.

Dicho endeudamiento será contraído mediante los mecanismos y/o instrumentos
financieros que el Poder Ejecutivo juzgue más apropiados, que en todos los casos
deberán asegurar que el producido del financiamiento sea afectado a la atención de los
objetos determinados en el párrafo precedente. Los servicios de amortización, intereses
y demás gastos asociados a este endeudamiento serán afrontados a partir de las rentas
generales de la Provincia.

Sin perjuicio de lo expuesto en el párrafo anterior, el Poder Ejecutivo podrá afectar
para el pago de dichos servicios de capital, intereses y demás gastos asociados a este
endeudamiento y/o en garantía de los mismos, como así también ceder como bien fidei-
comitido, cualquier recurso de origen provincial sin afectación específica y/o los recursos
provenientes del Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos, de acuerdo a lo
establecido por los artículos 1º, 2º y 3º del Acuerdo Nación - Provincias sobre Relación
Financiera y Bases de un Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado
por la Ley Nº 12.888, o aquél que en el futuro lo sustituya, así como también activos
financieros y/o las garantías extendidas en el marco de lo establecido en las leyes de pre-
supuesto.

ARTÍCULO 7°. A los fines de la aplicación de las exenciones impositivas establecidas
por la presente Ley, el Poder Ejecutivo podrá incluir nuevos partidos, a propuesta de la
Comisión de Emergencia y Desastre Agropecuario de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 8º. Autorízase al Poder Ejecutivo a prescindir de la aplicación del artícu-
lo 45, concordantes y complementarios de la Ley Nº 6.021, respecto de las obras a eje-
cutarse como consecuencia de lo dispuesto en el artículo precedente. 

ARTÍCULO 9°. Prorrógase hasta el 29 de febrero de 2016 la vigencia del artículo 136
de la Ley N° 14.653.

ARTÍCULO 10. La presente Ley comenzará a regir a partir de su publicación. 
ARTÍCULO 11. Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos
Aires, en la ciudad de La Plata  a los veintiséis días del mes de agosto de dos mil quin-
ce.

Horacio Ramiro González Juan Gabriel Mariotto
Presidente Presidente
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

Manuel Eduardo Isasi Luis Alberto Calderaro
Secretario Legislativo Secretario Legislativo
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

DECRETO 738

La Plata, 14 de septiembre de 2015.

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dése al Registro y Boletín Oficial y archívese.

Alberto Pérez Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Jefatura Gobernador
de Gabinete de Ministros

REGISTRADA bajo el número CATORCE MIL SETECIENTOS SESENTA (14.760)

Federico Ocampo
Director de Registro Oficial
Secretaría Legal y Técnica

LEY 14.761

El Senado y Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires, sancionan con
fuerza de Ley

ARTÍCULO 1º. Créase el “Fondo para el Financiamiento Operativo de las
Federaciones y Asociaciones de Bomberos Voluntarios de la Provincia de Buenos Aires”
con el objeto de dotar a los Bomberos de la Provincia de Buenos Aires de una fuente de
financiamiento genuina que garantice su sostenimiento, asegure la excelencia de su
capacidad operativa resguardando su adecuación a las nuevas exigencias tecnológicas,
permita la incorporación de recursos materiales y la capacitación constante del recurso
humano.

ARTÍCULO 2º. El Fondo creado por el artículo anterior estará integrado por:
a) El tres por ciento (3%) de lo recaudado en concepto de impuesto inmobiliario por

la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires en cada Ejercicio Fiscal,
hasta un máximo de PESOS DOSCIENTOS MILLONES ($ 200.000.000). A partir del
segundo Ejercicio Fiscal de vigencia del Fondo, el máximo previsto se modificará anual-
mente en una proporción equivalente a la variación de la recaudación del referido
impuesto en el ejercicio inmediato anterior, conforme lo establezca la reglamentación.

b) Las donaciones, legados y/o cualquier otro tipo de liberalidades.
ARTÍCULO 3º. El “Fondo para el Financiamiento Operativo de las Federaciones y

Asociaciones de Bomberos Voluntarios de la Provincia de Buenos Aires” será adminis-
trado por la Autoridad de Aplicación de la presente Ley.

ARTÍCULO 4º. La Autoridad de Aplicación que designe el Poder Ejecutivo transferirá
a cada una de las federaciones y asociaciones de bomberos de la Provincia de Buenos
Aires, a los efectos previstos en el Artículo 5°, en forma semestral, las sumas correspon-
dientes recaudadas en virtud de lo dispuesto en la presente Ley. Además, verificará que
los importes transferidos se destinen a los fines establecidos.

ARTÍCULO 5º. El fondo conformado por aplicación de la presente será distribuido de
la siguiente manera:

a) Un noventa por ciento (90%) entre las Asociaciones de Bomberos Voluntarios de
la Provincia de Buenos Aires para ser destinado a la adquisición, reparación y manteni-
miento de equipos y/o vehículos afectados a la prestación del servicio; adquisición,
refacción, construcción y mantenimiento de los edificios afectados al Sistema Bomberil;
financiamiento de cursos de capacitación y/o entrenamiento de los integrantes de los
cuerpos activos y/o cualquier otra cuestión no específicamente enumerada en este artí-
culo que tenga como finalidad perfeccionar y mejorar el servicio.

A tal efecto se tendrá en cuenta la cantidad de habitantes de cada jurisdicción ope-
rativa, en la forma y condiciones que establezca la reglamentación.

b) El diez por ciento (10%) entre las Federaciones reconocidas como tales, que
deberán utilizarlo para capacitar, organizar y coordinar las actividades de las
Asociaciones de Bomberos que las integran, conforme lo normado por la Ley N° 10.917
y modificatorias.

El porcentaje previsto en este inciso será distribuido de la siguiente manera:
1) El treinta por ciento (30%) por partes iguales,
2) El setenta por ciento (70%) restante conforme la cantidad de asociaciones repre-

sentadas.
ARTÍCULO 6º. Las federaciones deberán contar con personería jurídica reconocida y

representar con exclusividad a Asociaciones de Bomberos Voluntarios de la Provincia
Buenos Aires.

Asimismo, las asociaciones deberán contar con los Certificados de Vigencia y
Funcionamiento expedidos por la Dirección Provincial de Personas Jurídicas y la
Dirección Provincial de Defensa Civil, respectivamente.

ARTÍCULO 7º. Semestralmente las federaciones y asociaciones presentarán una ren-
dición de cuentas ante la autoridad de aplicación de los aportes recibidos, detallando en
forma pormenorizada el destino dado a las sumas percibidas por aplicación de la pre-
sente.

Dicha rendición de cuentas se cumplirá conforme lo establecido en la Ley N° 13.767
y modificatorias -Ley de Administración Financiera-.

ARTÍCULO 8º. El Poder Ejecutivo reglamentará la presente Ley.
ARTÍCULO 9º. La presente Ley regirá a partir del Ejercicio Fiscal siguiente al de la

publicación de la reglamentación en el Boletín Oficial.
ARTÍCULO 10. Comuníquese al Poder Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de Buenos
Aires, en la ciudad de La Plata,  a los veintiséis días del mes de agosto de dos mil quin-
ce.

Horacio Ramiro González Juan Gabriel Mariotto
Presidente Presidente
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

Manuel Eduardo Isasi Luis Alberto Calderaro
Secretario Legislativo Secretario Legislativo
Honorable Cámara de Diputados Honorable Senado

DECRETO 739

La Plata, 14 de septiembre de 2015.

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dése al Registro y Boletín Oficial y archívese.

Alberto Pérez Daniel Osvaldo Scioli
Ministro de Jefatura Gobernador
de Gabinete de Ministros

REGISTRADA bajo el número CATORCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y UNO
(14.761)

Federico Ocampo
Director de Registro Oficial
Secretaría Legal y Técnica

Decretos
_________________________________________________

DEPARTAMENTO DE GOBIERNO
DECRETO 651

La Plata, 31 de agosto de 2015.

VISTO el expediente Nº 4115-120/11 mediante el cual la Municipalidad de Trenque
Lauquen modifica la Zonificación Según Usos vigente en el partido por Ordenanza Nº
40/79, y 

CONSIDERANDO:
Que por la propuesta elevada se gestiona la convalidación provincial de la Ordenanza

Nº 3715/11, y su Anexo I: Plano de ubicación del inmueble, Anexo II: Planilla actualizada
de Balance de Superficie y Densidades, y Anexo III: Plano de Delimitación de áreas del
núcleo de 30 de Agosto, promulgada el día 13 de julio de 2011; 

Que por dichos actos se desafecta de la Zona de Reserva de Ampliación Urbana (RU)
al predio designado catastralmente como Circunscripción XIII, Sección B, Quinta 68 de
la localidad de 30 de Agosto, que pasará a integrar la Zona Residencial (R); 


